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Anotace

VYBÍRALOVÁ, Michaela. Hradec Králové: Cestovní ruch a hotelnictví v Krkonoších –

Hotel Davídek. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 46 s. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se zabývá hotelnictvím a cestovním ruchem v Krkonoších.

Zaměřím se na návštěvníky Krkonoš, kteří využívají služeb v cestovním ruchu jak v

zimě, tak v létě. Jako příklad jsem si vybrala popis a provoz v Hotelu Davídek v

Trutnově.
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Úvod

Krkonoše jsou krásné svou ojedinělou přírodou a mají své kouzlo. Začala jsem

si je zamilovávat již potom, co jsem se přestěhovala do Trutnova, avšak poté, co jsem

začala pracovat v Peci pod Sněžkou, jsem přišla na jejich opravdový půvab. Tyto hory

nejsou tajuplné a nádherné jen díky své přírodě, ale taky díky lidem, kteří tu žijí. Nejen

starousedlíci, ale také každý, kdo tu začne pracovat či žít se trochu změní. Krkonoše

Vás prostě pohltí.

Z těchto důvodů jsem si vybrala k vypracování bakalářské práce cestovní ruch

v Krkonoších, protože všechna krkonošská střediska a atrakce moc dobře znám a vím

o nich skoro vše i díky tomu, že pracuji jako recepční, která musí hostům poskytnout

dostatek informací o výletech a vyžití v místě pobytu. Ráda bych také poukázala

na všechny aktivity, které může návštěvník podniknout jak v zimě, tak i v létě. Spousta

lidí ani neví, co všechno Krkonoše nabízí. Není to pouze lyžování na sjezdovkách. Budu

také srovnávat cílové skupiny návštěvníků v Peci pod Sněžkou a v Trutnově.

Dále se budu zabývat samotným popisem konkrétního hotelu, a to Hotelu

Davídek v Trutnově, kde jsem také pracovala jako recepční. Nejdříve popíši hotel jako

celek, pak všechny možnosti aktivit, které se dají podniknout v hotelu, a dostanu se

i k jeho provozu. Také se budu věnovat recepci v Hotelu Davídek, protože recepční je

nejdůležitější složka v tomto hotelu. Komunikuje se všemi středisky, organizuje vše a je

první člověk, kterého vidí host při příjezdu.

V teoretické části popíši, jak probíhal počátek kolonizování Krkonoš.

Seznámím s rozvojem letní i zimní turistiky a představím krátce KRNAP. V další části

představím nejznámější skiareály a střediska Krkonoš včetně Trutnova, které lidé

navštěvují. Společně s aktivitami, které jsou návštěvníkům nabízeny, budou představeny

projekty, které se budou teprve realizovat nebo jsou již realizovány.

Praktická část se již bude zabývat Hotelem Davídek, samotným popisem, provozem

hotelu a recepce. V této části provedu analýzu na základě dotazníkového šetření, abych

zjistila a přišla na nedostatky v hotelu či vyzdvihla jeho pozitivní stránky.

V závěru vyzdvihnu a zopakuji rozdíly cílových skupin návštěvníků Pece

pod Sněžkou a Trutnova. Zaměříme se na oblíbenost Krkonoš a důvody, proč se sem

lidé vracejí. Cílem práce je představit krkonošská střediska, cílovou skupinu

přijíždějících, zdůvodnit jejich návštěvnost a poukázat na neustálé zlepšování služeb
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nabízených návštěvníkům. Zároveň se zaměřím na hotelový provoz a podle

zpracovaného dotazníku zpracuji doporučení pro hotel.
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Teoretická část

1. Historie rozvoje turistiky v Krkonoších

Vývoj pohoří se utvářel nejen přírodou, ale i rukou lidskou, hlavně kvůli své

poloze v srdci Krkonoš. Proto můžeme vidět nynější Krkonoše ruku v ruce s přírodou

a s lidským vlivem na ni.

1.1. Počátky kolonizace Krkonoš

Osidlování severních svahů Krkonoš začalo v době neolitické v období

4000– 1770 let před n. l. a dokazuje to i nález sekyrek a mlatů v Sobieszówě a

Podgórzyně.

S počátky trvalejšího osídlení se setkáváme v 9. století s příchodem slovanského kmene

Bobřanů či Třebovanů. Osady se rozrostly tak, že již v roce 1305 jich bylo

v Jelenohorské kotlině 33.

Nejvýznamnějším mezníkem pro osidlování jižních svahů Krkonoš se stalo lenní

zřízení ve 13. a 14. století, které zrychlilo rozvoj kolonizace. Panovník dle lenního

zřízení přiděloval kolonistům půdu.

Zemské stezky (středověká dálková komunikace) byly budovány především

kolem toků velkých řek. Nejenže spojily severní slezskou a jižní českou stranu

Krkonoš, ale také pokračovaly dále až k dalším evropským obchodním stezkám.

Nejvýznamnější stezka byla Trutnovská, jinak nazývána i Žacléřská, která propojila

Prahu s polskou Wrocławí. Mezi nejstarší stezku řadíme Slezskou, zaznamenanou již

v 9. století.

1.2. Historie letní turistiky

První výlety pořádané v Krkonoších nejsou evidovány, ale již v 15.–17.století

jsou záznamy o cestách Benátčanů, Schwenckfeldta, Jiříka z Řásně i mnoha dalších.

V tomto období byly však výlety určeny k jiným účelům než rekreačním. Výlety byly

zaměřeny na úřední, náboženskou, hospodářskou či vědeckou činnost.

V 16. století již máme zmínku o prvním školním výletě do Krkonoš, pořádaném

rektorem Kryštofem Schillingem (učitel v latinské škole Jelenia Góra). Ten každý rok

pořádal výlet s žáky na Bílou louku. V témže století se zapsal do kroniky trutnovský
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malíř, který Krkonoše velice dobře znal. Provedl záznam o provázení jedenácti

trutnovských měšťanů k vrcholu Sněžky. Další roky začalo s provázením mnohem více

lidí.

S koncem útrap prožitých ve třicetileté válce se začínají plnit Krkonoše

významnými osobnostmi, které nezapomínají své zajímavé zážitky zvěčnit v tisku.

Bohuslav Balbín se řadí mezi nejvýznamnější osobnosti navštěvující v této době

Krkonoše. Tento učený jezuita v r. 1679 kráčel Krkonošemi křížem krážem a poté

zvěčnil své poznatky v knize Miscellanea historica regni Bohemiae.

Ke kvantitativní změně daly podnět dvě důležité nábožensko-politické

akce: svěcení labského pramene r. 1684 a vysvěcení kaple na Sněžce r. 1681.

Od té doby sem chodila jak náboženská procesí, tak i mnoho jednotlivců z obou stran

Krkonoš. Jejich zájem se nesoustřeďoval pouze na oba zmíněné objekty, ale postupně se

rozšiřoval i na zajímavé přírodní útvary a scenérie v celých horách. 1

J. J. Rousseau, šířící ideu krásy a návratu k přírodě, koncem 18. století ovlivnil

nynější lid se zájmem o poznávání přírody.

Horská příroda a její vesničky začaly žít s přicházejícími návštěvníky, i když

cestování v horách bylo pořád obtížné a proměnlivé počasí horského klimatu k tomu

také nepřispělo. Hlavně z důvodu nemožnosti úkrytu se při špatném počasí.

Někteří budaři i obyvatelé horských vesnic dělali průvodce nebo na nosítkách vynášeli

majetné osoby na výlety na hřebeny Krkonoš. 2

Vynášení na nosítkách, lépe řečeno na židlích, se dochovalo až do 1. světové

války.

Od 18. století byly vytvářeny a vydávány různé příručky, mapky či průvodce, které

nesloužily pouze pro popis cest, ale i pro stručné zápisky o přírodě a historických

údajích či o obsahu činností a zvyků obyvatel horských vesniček. V příručkách bylo

možné nalézt, kam se vydat, kde se dobře najíst nebo jak se správně obléci.

Snaha velkostatků po likvidaci pastvy, vzmáhající se turistický ruch a možnost

snazšího výdělku obyvatel v průmyslu vedly k úpadku budního hospodářství

a k likvidaci některých bud. 3

1 Výlety do hor, Letní turistika. Toulky krkonošskou minulostí. Hradec Králové: Kruh, 1978, s. 169. ISBN

316300107844.
2 Výlety do hor, Letní turistika. Toulky krkonošskou minulostí. Hradec Králové: Kruh, 1978, s. 171. ISBN

316300107844.
3 Výlety do hor, Letní turistika. Toulky krkonošskou minulostí. Hradec Králové: Kruh, 1978, s. 173. ISBN

316300107844.
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Pro zpříjemnění cest čekali na návštěvníky u bud muzikanti a také byly


[…]


Navštívená místa

Pec pod Sněžkou

Janské Lázně

Mladé Buky

Dvůr Králové nad Labem

Mezi nejvíce navštívené místo určili respondenti Pec pod Sněžkou a Janské Lázně.

Na poslední místo zvolili Dvůr Králové, protože je to město, které se nachází nejdále

od Trutnova.

8. Statistické údaje / Statistics

Pohlaví / Gender: Muž / Male Žena / Female

Pohlaví Počet

Muž 79

Žena 15

Počet odpovědí ke statistickým údajům je 94. Jak je zřejmé z odpovědí, velká většina

odpovídajících byli muži.

Věk / Age

Méně než 18 let / Under 18

19–30 let / 19–30 years

31–45 let / 31–45 years

46 let a více / more than 46 years
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Věk Počet

Méně než 18 4

19–30 let 19

31–45 let 57

46 a více let 21

Nejvíce přijíždějících hostů jsou muži v průměrném produktivním věku 31–45 let.

11.1. Doporučení pro Hotel Davídek

Na základě zpracování dotazníkového řešení bych ráda navrhla doporučení

a návrhy pro zlepšení služeb v hotelu.

Z dotazníku jsem se dozvěděla, že jsou hosté velice spokojeni s čistotou

pokoje, vybavením i ochotou personálu. To mohu jen potvrdit, že z této stránky má

hotel vše skvěle zvládnuté. Další informace, získaná z dotazníku, je, že do hotelu

přijíždí především muži ve věku 31–45 let. Velká většina hostů přenocuje v hotelu

2–3 noci. Tato fakta jen dokazují skutečnost o pobytech cestujících za prací.

Navrhla bych zlepšení služeb a větší zaměření na hosty, kteří jezdí na víkend či

na delší pobyt za letní a zimní turistikou. Je potřeba zaujmout lidi na víkendové

a lyžařské pobyty. Zkusit obměnit pobytové balíčky, zpestřit služby či domluvit

spolupráci i se SkiResortem Černá Hora – Pec, protože dle dotazníku navštěvují hosté

i Janské Lázně a Pec pod Sněžkou.

V připomínkách respondenti zapsali přání o obědy v restauraci. V restauraci již

tato služba byla a neosvědčila se, protože hotel se nenachází v centru města. V případě

volby obědů by se muselo znovu zvážit, co udělat jinak a co zlepšit. Kdyby hotel

nabízel i rozvoz obědů, tak by se to mohlo pravděpodobně vyplatit.

V případě připomínky chybějící klimatizace je asi jediné možné řešení, a to

pořídit na letní měsíce více větráků k dispozici pro hosty. Vybudování nové klimatizace

by bylo příliš nákladné a zbytečné, protože v hotelu je jen několik měsíců v roce, kdy je

potřeba.

Má vlastní připomínka, bez závislosti na dotazníku, by bylo uspořádání více akcí

ve sportbaru u tenisových kurtů. Udělat akci na pivo či drinky v průběhu mistrovství

a turnajů konaných v televizi, a tím přitáhnout i více obyvatel Trutnova. Tento bar má
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velký potenciál i kvůli svému promítacímu plátnu.
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12. Závěr

Cílem této práce mělo být poukázání na silný, rychle se rozvíjející cestovní ruch

v Krkonoších, na aktivity, které je možné v oblasti podniknout, a provést analýzu

hotelu, podle které se mělo zjistit, kolik nedostatků se v hotelu nachází. K těmto

nedostatkům se pokusit najít řešení či doporučení, která by v budoucnu hotelu pomohla.

Teoretická část seznámila s rozvojem turistiky v Krkonoších. Dalším bodem

bylo společně s představením rekreačních areálů také seznámení s novými

projekty, probíhajícími či již realizovanými.

Praktická část byla věnována samotnému Hotelu Davídek. Byla představena

jednotlivá střediska v hotelu, úkoly zaměstnanců i činnosti, které musí zastávat. Více

prostoru bylo věnováno recepci, která vykonává mnoho úkolů v hotelu. Hotel byl

podrobně popsán a bylo zjištěno, jaký byl rozpočet a z jaké části byl hotel financován

z jiných prostředků. Byly představeny pobytové balíčky, které hotel nabízí, a bylo

zmíněno, co dělá pan majitel společně s recepcí, aby se sem přijelo více hostů nejen

ubytovat, ale také jen na večeři nebo využít sportovní i wellness služby. Vylíčení

proběhlo podle toho, co jsem v hotelu prožila a jak to tam dle mého názoru funguje.

Velice zajímavé jsou prostředky, kterými na sebe hotel upozorňuje širokou

veřejnost. Využitím internetových stránek a jejich aplikací restu.cz a jdemenato.cz. se

dostává hotel do povědomí veřejnosti, obyvatelů města i jednodenních návštěvníků.

Lidé si tak podle města vyhledají hotel a společné informace o něm. S restu.cz je

pozvednut stravovací úsek a s jdemenato.cz sportovní a wellness služby.

Zpracovala jsem také dotazník, který pomohl při hledání nedostatků a návrhů

na zlepšení. Dle analýzy jsem zjistila, že by si lidé přáli obědové menu, které již

v hotelu v provozu bylo a nesetkalo se s úspěchem. Řešení vidím například v rozvozu

menu po městě Trutnově. Další nedostatek, který hosté našli, je chybějící

klimatizace, která se dá v letních měsících nahradit větráky.

Naopak největší výhodu vidí hosté v čistotě, ochotě personálu a zařízení pokoje.

Personál je v hotelu velice profesionální a čistota zde patří na první místo.

Myslela jsem si, že bude mít dotazník převážně kladné výsledky, protože hotel

je nově zbudován a je moderní a čistý. To se i potvrdilo.

Tato bakalářská práce byla zpracována se spoluprací s Hotelem Davídek.

Doufám, že bude pro hotel v budoucnosti přínosem.
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