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Téma práce:
Běžné, ne příliš aktuální.

Zaměření práce:
Relativně vyvážené, teoretické – empirické. Práce je zčásti kompilát.

Cíl práce:
Vágně formulován, autor tohoto posudku doposud nepochopil, co chce autorka zkoumat.

Rozsah:
Přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
S velkými výhradami vyhovuje požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou povětšinou aktuální; počet uvedených titulů je dostatečný, avšak
formální zpracování je nejednotné a nepřehledné. Počet citací v textu je průměrný; původnost
textu; dodržení citační normy, problematika přenesených citací je formálně správná.

Autorka prokázala:
• Zájem o dílčí odborné téma.
• Dovednost v jistém, omezeném rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho

výsledky.
• Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení

pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předkládaná bakalářská práce je podivuhodným spojením v podstatě dvou odlišných témat.
V prvním z nich se velmi povrchně zaměřuje na Krkonoše a historii rozvoje turistiky. Autorka se
zřejmě domnívá, že pokud píše o historii, musí vycházet z historických pramenů, tedy konkrétně
z knihy vydané v roce 1978. Milá kolegyně, musím Vás upozornit, že rozvoj turistiky se rozhodně
nezastavil v době rolniček, které zněly na koňských spřeženích. I Krkonoše prodělaly několik epoch
rozvoje cestovního ruchu, nelze pominout dobu organizovaných rekreací, či rozvoj individuálního
sportování. Mám-li definovat historii, tak je to vše, co se odehrálo až do právě skončeného
okamžiku. I historické kapitoly týkající se KRNAPu jsou nedopracované a velmi povrchní.

Autorka hrdě nazvala i kapitolu Krkonoše, nicméně tato spíše připomíná slovníkové heslo,
vždyť autorčin popis nejznámějších českých hor zabírá pouze 16 řádků. Zároveň je smutné, že
prakticky na celé západní Krkonoše autorka zapomněla a vynechala několik důležitých rekreačních
areálů. Také se nedostalo na horské enklávy a z práce vlastně vůbec není jasné, jaké turistické

atraktivity se v Krkonoších nacházejí.
Co se týká druhé části práce, věnující se sport hotelu Davídek, ta je popisem hotelu, který
lze snadno nalézt na webových stránkách práce. Autor tohoto posudku upřímně nechápe, proč se
autorka raději nevěnovala cestovnímu ruchu v Krkonoších. Upřímně řečeno, například výčet
technického vybavení konferenční místnosti mě nezajímá a věřím, že ani nikoho jiného. Místo toho
bych se raději dozvěděl, jaké typy ubytování jsou v Krkonoších k dispozici, na jaký segment turistů
míří a jaká je motivace turistů navštívit různá horská střediska. Ale chápu, že recepční, jakožto
nejdůležitější osoba v hotelu (to myslíte opravdu VÁŽNĚ?!?) na toto nemá čas.
Dotazníkové šetření je jistě cennou části práce, nicméně jeho interpretace je mírně řečeno
nedodělaná. Očekával bych souhrnou SWAT analýzu, nikoliv věty typu: „... do hotelu přijíždí
především muži ve věku 31 - 45 let.“ Jaké je tedy doporučení autorky? Zřídit hotelový klub
milovníků doutníků, či dobré whisky? Či snad nevěstinec?
Práce je psána česky a přes občasná gramatická a stylistická škobrtnutí se práce může řadit
k průměru.

I přes uvedené nedostatky a připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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